КАНТЕМИРОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
П Р О Т О К О Л
совместного заседания антитеррористической комиссии и оперативной группы Кантемировского муниципального района
«07» мая 2024 г.                           № 3                          р. п. Кантемировка

Председательствующий:
 - Покусаев В.В – председатель АТК, глава Кантемировского муниципального района

Зам. председателя комиссии:
 - Филатов Владимир Иванович –                                        заместитель главы администрации Кантемировского муниципального района
Секретарь:                                           - Еремченко В. В.– начальник отдела по вопросам  ГО и  ЧС администрации Кантемировского муниципального района
Присутствовали:
Члены комиссии:      - Глазков Анатолий Евгеньевич – руководитель оперативной группы, начальник 2-го отделения отдела в г. Россошь УФСБ России по Воронежской обл. (по согласованию);
                                     - Дворников Николай Викторович - начальник ОВО по Кантемировскому району филиала ФГКУ «УВО НГРФ по Воронежской области» (по согласованию);
     - Ерискин Андрей Борисович - начальник 42 ПСЧ 2 ПСО ФПС ГУ МЧС России по Воронежской области; (по согласованию)
     - Емельяненко Зоя Петровна - главный врач БУЗ ВО «Кантемировская РБ»; (по согласованию)
     - Завгородний Юрий Александрович - глава Кантемировского городского поселения;
     - Прядкин Виктор Иванович - начальник ОМВД России по Кантемировскому району; (по согласованию)

     - Емельянов Алексей Борисович – врио начальника отделения в р.п. Кантемировка отдела в г. Валуйки Пограничного управления ФСБ России по Белгородской и Воронежской областям (по согласованию);
     - Щербинин Владимир Михайлович - начальник отделения №3 Калачеевского отдела Волгоградского отряда охраны филиала ОАО «Газпром» «Южное межрегиональное управление охраны» (по согласованию).
Приглашенные:

1. Гончарук-Иванов Геннадий Владимирович – заместитель главы администрации Кантемировского муниципального района;

2. Качалкина Елена Игнатьевна - руководитель аппарата администрации;

3. Горбанев Юрий Викторович – руководитель отдела по образованию администрации Кантемировского муниципального района;
4. Ябанжи Инна Владимировна - заместитель руководителя МКУ «Отдел культуры» Кантемировского муниципального района;

5. Кривошеев Андрей Юрьевич – директор МУП «Кантемировский ПАП»;

              6. Жегульский Андрей Валентинович- руководитель отдела архитектуры и градостроительства;

7.  Еремин Евгений Николаевич –  руководитель отдела по управлению имуществом.
              8.  Главы сельских поселений.

              9. Пегушев Илья Александрович – подполковник, начальник оперативного отделения войсковой части.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. «О мерах по обеспечению безопасности в период подготовки, проведения политических, общественных мероприятий, посвященных   празднованию Дня   Победы, и готовности выделенных для борьбы с терроризмом сил и средств территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти области».

Выступающие:
- Прядкин Виктор Иванович – начальник отдела МВД России по Кантемировскому району;
- Глазков Анатолий Евгеньевич – руководитель оперативной группы, начальник 2-го отделения отдела в г. Россошь УФСБ России по Воронежской области;
- Емельянов Алексей Борисович – врио начальника отделения в р.п. Кантемировка отдела в г. Валуйки Пограничного управления ФСБ России по Белгородской и Воронежской областям;

- Ерискин Андрей Борисович - начальник 42 ПСЧ 2 ПСО ФПС ГУ МЧС России по Воронежской области;

-  Горбанев Юрий Викторович – руководитель отдела по образованию администрации Кантемировского муниципального района;

- Ябанжи Инна Владимировна - заместитель руководителя МКУ «Отдел культуры» Кантемировского муниципального района;

- Завгородний Юрий Александрович – глава Кантемировского городского поселения.

2. Об установке ограждения по территории между ООО «Промавторемонт» и МКУК «Митрофановский ЦКД» в связи с антитеррористической защищенностью объекта.
                         Выступающие:
               - Жегульский Андрей Валентинович- руководитель отдела архитектуры и градостроительства;
               - Добрина Светлана Александровна – глава Митрофановского сельского поселения;
                - Пегушев Илья Александрович – подполковник, начальник оперативного отделения войсковой части.

3.  «Об утверждении перечня находящихся ОТИ (объекты транспортной инфраструктуры - мосты) на территории Кантемировского муниципального района, не подлежащих категорированию и оформлению их в муниципальную собственность».

                         Выступающий:
                          - Еремин Евгений Николаевич – руководитель отдела по управлению имуществом.
                          4. О реорганизации МУП «Кантемировское ПАП».

                          Выступающий:
                          - Кривошеев Андрей Юрьевич – директор МУП «Кантемировское ПАП».

                          5. О в несении районного дома культуры и сквера районного дома культуры в список мест массового пребывания людей на территории Кантемировского муниципального района.

     Выступающий:
 - Ябанжи Инна Владимировна - заместитель руководителя МКУ «Отдел культуры» Кантемировского муниципального района.
1.«О мерах по обеспечению безопасности в период подготовки, проведения политических, общественных мероприятий, посвященных   празднованию Дня   Победы, и готовности выделенных для борьбы с терроризмом сил и средств территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти области».
           СЛУШАЛИ:
- Прядкина Виктора Ивановича – начальника отдела МВД России по Кантемировскому району;
- Глазкова Анатолия Евгеньевича – руководителя ОГ, начальника 2-го отделения отдела в г. Россошь УФСБ Росси по Воронежской области;
- Емельянова Алексея Борисовича – врио начальника отделения в р.п. Кантемировка отдела в г. Валуйки Пограничного управления ФСБ России по Белгородской и Воронежской областям;

- Ерискина Андрея Борисовича - начальника 42 ПСЧ 2 ПСО ФПС ГУ МЧС России по Воронежской области;

-  Горбанева Юрия Викторовича – руководителя отдела по образованию администрации Кантемировского муниципального района;

- Ябанжи Инну Владимировну - заместителя руководителя МКУ «Отдел культуры» Кантемировского муниципального района;

- Завгороднего Юрия Александровича – главу Кантемировского городского поселения;
           КОМИССИЯ РЕШИЛА:

1. Принять к сведению информацию начальника отдела МВД России по Кантемировскому району Прядкина Виктора Ивановича; руководителя оперативной группы, начальника 2-го отделения отдела в г. Россошь УФСБ Росси по Воронежской области Глазкова Анатолия Евгеньевича; врио начальника отделения в р.п. Кантемировка отдела в г. Валуйки Пограничного управления ФСБ России по Белгородской и Воронежской областям Емельянова Алексея Борисовича; начальника 42 ПСЧ 2 ПСО ФПС ГУ МЧС России по Воронежской области Ерискина Андрея Борисовича; руководителя отдела по образованию администрации Кантемировского муниципального района Горбанева Юрия Викторовича; заместителя руководителя МКУ «Отдел культуры» Кантемировского муниципального района Ябанжи Инны Владимировны; главы Кантемировского городского поселения Завгороднего Юрия Александровича.

2. Заместителю главы администрации Гончарук-Иванову Г.В., главному врачу БУЗ «Кантемировская РБ» Емельяненко З.П., руководителю МКУ «Отдел культуры» Воробьевой Н.В., руководителю отдела по образования Горбаневу Ю.В., руководителю МКУ «Физической культуры и спорта» Хомякову А.В., директору МУП «Кантемировское ПАП» Кривошееву А.Ю., руководителям критически важных и потенциально опасных объектов, объектов жизнеобеспечения, транспорта, образования, здравоохранения, культуры, спорта, учреждений социального обслуживания и службы занятости населения, а    также    гостиниц     и    иных     средств     размещения, используемых для проживания эвакуированных граждан Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской, Херсонской областей и Украины:

- обеспечить работоспособность и эффективное использование имеющихся инженерно-технических средств охраны;
- провести инструктажи персонала по вопросам организации защищенности зданий, сооружений и прилегающей территории от угроз террористического характера и иных чрезвычайных ситуаций, порядку действий в случае возникновения угрозы или совершения террористических актов, а также алгоритмов действий при обнаружении беспилотных воздушных судов;

- организовать своевременное получение и незамедлительную передачу информации о возникающих террористических угрозах и других чрезвычайных ситуациях:
- в группу дежурных УФСБ по телефону 8-473-255-04-44;

- в дежурную часть ГУ МВД по телефону 8-473-251-12-16;

- в дежурную часть ЮВ ЛУ МВД по телефону 8-473-265-68-74;

- в дежурную службу УФСВНГ по телефону 8-473-253-26-62;

- в центр управления в кризисных ситуациях ГУ МЧС по телефонам 8-472-277-99-00, 8-473-269-81-68;

- в Правительство области через ответственного дежурного дежурной службы по телефону 8-473-212-63-48;

- в дежурную службу ЕДДС Кантемировского муниципального района по телефону 8-473-676-16-46.

3. Начальнику ОМВД России по Кантемировскому району Прядкину В.И., начальнику отдела вневедомственной охраны Дворникову Н.В., начальнику 42 ПСЧ 2 ПСО ФПС ГУ МЧС России по Воронежской области Ерискину А.Б., усилить меры по обеспечению правопорядка и общественной безопасности в местах массового пребывания людей. В необходимых случаях с привлечением специалистов кинологических служб организовать обследование мест проведения праздничных мероприятий на предмет выявления самодельных взрывных устройств, взрывоопасных и других подозрительных предметов.
4. Заместителю главы администрации Гончарук-Иванову Г.В., обеспечить контроль за выполнением собственником автостанции, организациями, осуществляющими эксплуатацию объектов транспортной инфраструктуры дорожного хозяйства (мостовых сооружений и тоннелей), в том числе не подлежащих категорированию, приказа Минтранса России от 15.04.2024 № 01-05/08-2-3584 в части изменения постоянно действующего уровня безопасности № 1 на уровень безопасности № 2 на  объектах транспортной инфраструктуры на принятия дополнительных  мер по обеспечению транспортной безопасности объектов транспортной инфраструктуры.
4. Директору МУП «Кантемировское ПАП» Кривошееву А.Ю. организовать проведение дополнительных инструктажей водителей, технического персонала и сотрудников, осуществляющих регулярные перевозки пассажиров и багажа.

5. Руководителю оперативной группы, начальнику 2-го отделения отдела в г. Россошь УФСБ Росси по Воронежской области Глазкову А.Е, начальнику ОМВД России по Кантемировскому району Прядкину В.И., начальнику пожарно-спасательного гарнизона Ерискину А.Б., начальнику отдела вневедомственной охраны Дворникову Н.В., главному врачу БУЗ «Кантемировская РБ» Емельяненко З.П., руководителю МКУ «Отдел культуры» Воробьевой Н.В., руководителю отдела по образования Горбаневу Ю.В., руководителю МКУ «Физической культуры и спорта» Хомякову А.В., директору МУП «Кантемировское ПАП» Кривошееву А.Ю.  обеспечить уточнение алгоритмов действий при установлении уровней террористической опасности на территории Кантемировского муниципального района и уровней безопасности в транспортном комплексе, а также соответствующих совместных планов АТК и оперативной группы муниципального образования.
6. Начальнику пожарно-спасательного гарнизона Ерискину А.Б. во взаимодействии с администрацией района и АТК обеспечить готовность сил и средств, привлекаемых к мероприятиям по минимизации и (или) ликвидации возможных последствий проявлений терроризма.
7. Начальнику отдела по вопросам ГО и ЧС Еремченко В.В. обеспечить готовность персонала единых дежурных диспетчерских служб муниципального образования к реагированию при поступлении информации о совершении (угрозе совершения) террористического акта.
8. Членам АТК с задействованием ресурсов глав городского и сельских поселений, руководителей объектов промышленности и транспортной инфраструктуры, и общественных организаций в дополнение к перечисленным выше мерам:

8.1 Обеспечить проведение мониторинговых мероприятий по своевременному получению информации упреждающего характера о возникающих угрозах террористического характера, в том числе на приграничной с Луганской Народной Республикой территории.

8.2. Оценить имеющуюся информацию о наличии условий и предпосылок к возникновению террористических проявлений, выработать мероприятия по своевременному выявлению и локализации террористических угроз, уточнить порядок взаимодействия АТК с оперативной группой.
8.3. Во взаимодействии с подразделениями ОМВД, УФСБ, УФСВНГ, ГУ МЧС принять необходимые меры по обеспечению правопорядка и общественной безопасности в местах проведения массовых мероприятий.

8.4. Во взаимодействии с организаторами мероприятий в местах их проведения обеспечить привлечение к охране общественного порядка работников частных охранных организаций, членов добровольной народной дружины, представителей общественности и казачества.
8.5. Во взаимодействии с ОМВД принять меры по ограничению проезда автотранспорта в места проведения массовых общественных мероприятий, в том числе с применением инженерных сооружений, грузовых и иных транспортных средств, оставляя при этом зоны для беспрепятственного передвижения автомобилей скорой медицинской помощи, аварийных и специальных служб.

8.6. Обеспечить бесперебойную работу систем видеонаблюдения в местах массового пребывания людей, а также готовность персонала к своевременному реагированию в экстренных ситуациях.
8.7. Организовать в городском и сельских поселениях дежурство ответственных сотрудников. При осложнении обстановки незамедлительно информировать группу дежурных УФСБ, дежурную часть ГУ МВД, дежурную часть ЮВ ЛУ МВД, дежурную службу УФСВНГ, центр управления в кризисных ситуациях ГУ МЧС и ответственного дежурного Правительства области по телефонам, указанным в пункте 2.
9. При обнаружении беспилотных летательных аппаратов принимать меры согласно памятке по действиям при обнаружении в воздушном пространстве или на поверхности беспилотного летательного аппарата.

2. Об установке ограждения по территории между ООО «Промавторемонт» и МКУК «Митрофановский ЦКД» в связи с антитеррористической защищенностью объекта.
          СЛУШАЛИ:

                   - Жегульского Андрея Валентиновича- руководителя отдела архитектуры и градостроительства;
                    - Добрину Светлану Александровну – главу Митрофановского сельского поселения;

                    - Пегушева Илью Александровича – подполковника, начальника оперативного отделения войсковой части.
         КОМИССИЯ РЕШИЛА:
         1. Принять к сведению информацию Жегульского Андрея Валентиновича - руководителя отдела архитектуры и градостроительства, Добриной Светланы Александровны – главы Митрофановского сельского поселения, Пегушева Илью Александровича – подполковника, начальника оперативного отделения войсковой части.
          2.  Выделить денежные средства в сумме 598 000(пятьсот тридцать восемь тысяч) рублей 00 копеек из резервного фонда Кантемировского муниципального района для установки ограждения по территории между ООО «Промавторемонт» и МКУК «Митрофановский ЦКД» в связи с антитеррористической защищенностью объекта.
3. «Об утверждении перечня находящихся ОТИ (объекты транспортной инфраструктуры - мосты), не подлежащих категорированию и оформление в муниципальную собственность».
           СЛУШАЛИ:
          - Еремина Евгения Николаевича –  руководителя отдела по управлению имуществом.

           КОМИССИЯ РЕШИЛА:

            1. Принять к сведению информацию Еремина Евгения Николаевича – руководителя отдела по управлению имуществом.
            2. Главам городского и сельских поселений:

             -  принять меры к постановке на учёт в территориальном органе Федеральной регистрационной службы бесхозяйных объектов транспортной инфраструктуры дорожного хозяйства, не подлежащих категорирование (мостов);
             - после постановки на учет обеспечить разработку, утверждение и направление в Федеральное дорожное агентство паспортов обеспечения транспортной безопасности (ОТБ) ОТИ дорожного хозяйства, не подлежащих категорированию.

             3. Отделу финансов администрации Кантемировского муниципального района на очередном заседании Совета народных депутатов Кантемировского муниципального района внести предложение о внесении изменений в решение о районном бюджете на 2024 год.
                       4. О реорганизации МУП «Кантемировское ПАП».
                         СЛУШАЛИ:

          - Кривошеева Андрея Юрьевича – директора МУП «Кантемировское ПАП».

          КОМИССИЯ РЕШИЛА:

             1. Принять к сведению информацию Кривошеева Андрея Юрьевича – директора МУП «Кантемировское ПАП».
                            5. О в несении районного дома культуры и сквера районного дома культуры в список мест массового пребывания людей на территории Кантемировского муниципального района.
          СЛУШАЛИ:
             - Ябанжи Инну Владимировну - заместителя руководителя МКУ «Отдел культуры» Кантемировского муниципального района;
               - Завгороднего Юрия Александровича - главу Кантемировского городского поселения;

                   КОМИССИЯ РЕШИЛА:

              1. Принять к сведению информацию Ябанжи Инну Владимировну - заместителя руководителя МКУ «Отдел культуры» Кантемировского муниципального района и Завгороднего Юрия Александровича - главы Кантемировского городского поселения.
              2. Включить районный дом культуры и сквер районного дома культуры расположенного по адресу: р.п. Кантемировка, улица Победы дом 30 в перечень мест массового пребывания людей на территории Кантемировского муниципального района.
Председатель антитеррористической
комиссии  - глава Кантемировского

муниципального района

                                          В.В. Покусаев

Секретарь комиссии

                                В.В. Еремченко